
Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro n. 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 802   DEL 14/12/2017     
 
 

Oggetto “Procedura sulla piattaforma telematica del CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 
36, com. 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di 
materiale diagnostico vario da destinare al Centro di Procreazione 
Medicalmente assistita (PMA) afferente la Clinica Ostetrica e Ginecologica 
dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari. Aggiudicazione 
definitiva multi lotto tender_206607, lotto 2 rfq_314640 OE Biocare 
Europe S.r.l. e lotto n. 3 rfq_314643 OE Laboindustria S.p.a.. 
Affidamento diretto OE Origio Rdo rfq_317195 ”. 

Struttura  Servizio Provveditorato , Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott.ssa Rossana Manconi 

 
Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
Euro 46.431,15 

 
A501010603 

 
“Acquisti di altri dispositivi 

medici” 

 
2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

 01 Dichiarazione inderogabilità acquisto 

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

X 



Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 (Dott. ssa Teresa Ivana Falco) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010,  n. 21 del 4.02.2015; 

 
VISTA il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incarico, ex art. 15 septies, com. 2 del D. 
Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 
Patrimonio; 

 
VISTO il D. Lvo. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 427 del 27.06.2017 veniva autorizzata la 

procedura di gara su SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 36, com. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.,e la contestuale attivazione di relativa indagine di mercato, ex 
art. 32, com. 2, per la fornitura necessaria a sopperire le esigenze assistenziali 
trimestrale del Centro PMA della Clinica Ostetrica e Ginecologica, nelle more della 
definizione della gara Aziendale, dei prodotti, dagli operatori economici, nei 
quantitativi e con gli importi a base d’asta di cui alla nota del servizio Farmacia Prot. 
n. 10116 del 27.04.2017 e successiva nota integrativa datata 16.06.2017, come di 
seguito tabellarizzati:  

 
Operatore economico Descrizione prodotto Fabbisogno 

(in conf.) 
Importo a base d’asta 

Origio Italia S.p.a. UNIVERSAL IVF MEDIUM CONF. 5X60 ML 
COD. 10.1031A 

23 Euro 9.220,70 

Origio Italia S.p.a. SPERM FREEZING MEDIUM (COD.10.1067B) 18 Euro 2.394,00 
Origio Italia S.p.a. MEC VITRIFICATION COOLING MEDIA 

CONF. 4X1 ML  
(COD. 10.12284001) 

9 Euro 1.128,60  

Origio Italia S.p.a. ICSI CUMULASE CONF. 5X0.5 ML  
(COD. 10.1612) 

16 Euro 3.724,00 

Origio Italia S.p.a. MEC VITRIFICATION WARMING MEDIA 
CONF. 5X2 ML  

(COD. 10.12295002) 

6 Euro 980,40 

Origio Italia S.p.a. FLUSHING MEDIUM CON EPARINA 
(COD.10.1076D) 

26 Euro 1.531,40 

Origio Italia S.p.a. SPERM PREPARATION MEDIUM CONF. 60 
ML (COD. 10.1069B) 

18 Euro 2.394,00 

Origio Italia S.p.a. TERRENO DI COLTURA EMBRYOGEN  
(COD. 10.1203) 

36 Euro 13.500,00 

Origio Italia S.p.a. MCGILL CRYOLEAF 
(COD. 40771401°) 

4 Euro 1.188,00 

Biocare Europe S.r.l. PVP MEDIUM 
(COD. 90121) 

18 Euro 720,00 

Biocare Europe S.r.l. ISOLATE SPERM SEP. MEDIUM 
(COD. 18992642 99264) 

9 Euro 2.448,00 

Biocare Europe S.r.l. LIQUIDO DI PARAFFINA 
(COD. 9305) 

8 Euro 400,00 

Kaltek TEST SIMPLETS VETRINO COLORATO PER 
MORFOLOGIA 

(COD. 4492) 

8 Euro 1.280,00 



Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

3 
    

 

 
CONSIDERATO       che in data 28.06.2017 veniva pubblicata sul sito istituzionale Aziendale avviso 

d’indagine di mercato e che, alla scadenza del termine ultimo fissato per il giorno 
10.07.2017, presentavano manifestazioni d’interesse gli operatori economici: AB 
Analitica, Biocare Europe S.r.l., Biopsybell S.r.l., Cook Italia S.r.l., Kaltek, 
Laboindustri S.p.a., Origio Italia, Sanifarm S.r.l.,   

  
DATO ATTO                 che, a seguito delle richieste di partecipazione alla procedura, si valutava opportuno 

procedere alla pubblicazione di Rdo su SardegnaCAT, ai sensi dall’art. 36, com 2, 
let. b) del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 com. 4;  

 
DATO ATTO                che, in data 01.08.2017, veniva pubblicata, sulla piattaforma telematica di cui al 

punto precedente, la procedura multi lotto tender_206607 di cui lotto 1 rfq_314670, 
lotto 2 rfq_314640, lotto 3 rfq_314643, con data di scadenza ultima per la 
presentazione delle offerte il giorno 10.08.2017 ore 12:00, ed invitando a partecipare 
tutti gli operatori economici che avevano manifestato interesse in merito;  

 
DATO ATTO                 che per il lotto n. 1 nessun operatore economico presentava offerta mentre per il lotto 

n. 2 inoltrava offerta la sola ditta Biocare Europe S.r.l., per un importo complessivo 
di euro 3.168,00 Iva di legge esclusa, e per il lotto n. 3 le società Laboindustria S.p.a. 
per un importo complessivo di euro 928,00 Iva di legge esclusa, e l’impresa Kaltek 
per un importo complessivo di euro 1.280,00 Iva di legge esclusa , come riportato 
nei verbali creati dal sistema telematico;   

 
DATO ATTO                 che venivano sottoposte alla verifica di conformità, con esito positivo inoltrato dalla 

U.O.C. richiedente e agli atti del Servizio, le schede tecniche dell’operatore 
economico Biocare Europe S.r.l. per il lotto n. 2 e Laboindustria S.p.a. per il lotto n. 
3; 

 
 DATO ATTO                 che, in ragione del fatto che il Lotto n. 1 non son state presentate offerte e che la 

ditta Origio Italia comunicava, con missiva telematica datata 14.09.2017,  di non 
aver partecipato alla procedura multi lotto tender_206607 in quanto il relativo avviso 
inoltrato da sistema è sfuggito all’attenzione, in data 20.11.2017 veniva pubblicata 
su SardegnaCAT Rdo rfq_317195, con data ultima di presentazione offerta prevista 
per il giorno 22.11.2017 ora 15:00 ed invitando allo scopo, ai sensi dell’art. 36, com. 
2, lett. a), la sola ditta Origio Italia; 

 
DATO ATTO                 che la società Origio Italia presentava, entro il termine ultimo indicato al punto 

precedente, offerta economica per un importo complessivo di euro 33.962,32 Iva di 
legge esclusa e che l’UOC richiedente valutava positivamente la conformità della 
documentazione tecnica relativa; 

 
DATO ATTO                 che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a complessivi 

euro 38.058,32 (euro 46.431,15 I.v.a. al 22% inclusa);  
 

DATO ATTO            che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta 
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare 
centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio o di adesione del soggetto 
aggregatore regionale ad iniziative di altri soggetti aggregatori;  

 
CONSIDERATO che il materiale in questione non può essere ricompreso, come attestato dal Servizio 

Farmacia nella missiva telematica innanzi citata, tra le categorie merceologiche di 
beni e servizi, con relativa soglia d'obbligatorietà, di cui al D.P.C.M. pubblicato in 



Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

4 
    

Gazzetta Ufficiale serie generale n. 32 del 9 febbraio 2016, con conseguente 
dispensa dall'applicazione della fattispecie normativa in questione; 

 
CONSIDERATO            che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 
(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera 
Giunta Regionale n. 27/12 del 2017); 

 
PRESO ATTO             che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa; 

 
PRESO ATTO            che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria 
dell’assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 
PRESO ATTO             che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U. “ad effettuare 

spese per un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con 
nota 6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017); 

 
CONSIDERATO           che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni 

allegate al provvedimento di autorizzazione a contrarre, è relativo ad acquisto 
inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. Di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, com. 2, let. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, tramite procedura multi 
lotto su C.A.T. Regione Sardegna tender_206607, lotto 2 rfq_314640 e lotto 3 rfq_314643, di 
materiale diagnostico vario necessario a sopperire le esigenze assistenziale trimestrali del Centro 
PMA afferente la Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’A.o.u. di Sassari come di seguito 
tabellarizzato: 
 

Aggiudicatario Descrizione 
Codice albero 
merceologico 

CAT Sardegna 

Descrizione Categoria  
CAT Sardegna 

Codice CND 
Fabbisogno 
 (in conf.) 

Prezzo offerto CIG 

BIOCARE 
EUROPE 

PVP MEDIUM 
 

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE 

PER GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 18 Euro 468,00 Z081F0AD58 

BIOCARE 
EUROPE 

ISOLATE SPERM 
SEP. MEDIUM 

 

AN57AH23 DISPOSITIVI PER 
PROCREAZIONE 

ASSISTITA 

U080299 9 Euro 2.340,00 

BIOCARE 
EUROPE 

LIQUIDO DI 
PARAFFINA 

 

AN57AH23 DISPOSITIVI PER 
PROCREAZIONE 

ASSISTITA 

U080299 8 Euro 360,00 

LABOINDUSTRIA TEST SIMPLETS 
VETRINO 

COLORATO PER 
MORFOLOGIA 

 

AN59AC24 
DISPOSITIVI PER 

ANALISI DI CAMPIONI 
(escluso i prodotti per uso 
generico di laboratorio) 

W05039002 8 Euro 928,00 ZA51F0AD80 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, com. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, tramite procedura SardegnaCAT 
Rdo rfq_317195, la fornitura di materiale diagnostico vario, di cui alla procedura multi lotto 
tender_206607 lotto 1 rfq_314670 andato deserto, necessario a sopperire le esigenze assistenziale 



Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

5 
    

trimestrali del Centro PMA afferente la Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’A.o.u. di Sassari, come 
di seguito tabellarizzato: 
 

Aggiudicatario Descrizione 
Codice albero 
merceologico 

CAT Sardegna 

Descrizione Categoria  
CAT Sardegna 

Codice CND 
Fabbisogno 
 (in conf.) 

Prezzo offerto CIG 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

UNIVERSAL IVF 
MEDIUM CONF. 

5X60 ML  AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 23 Euro 9.220,70  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z861F0ACFD 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

SPERM FREEZING 
MEDIUM  

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 18 Euro 887,22 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

MEC 
VITRIFICATION 

COOLING MEDIA 
CONF. 4X1 ML  

 

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 9 Euro 1.128,60  

ORIGIO ITALIA 
SRL 

ICSI CUMULASE 
CONF. 5X0.5 ML  

 AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 16 Euro 3.724,00 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

MEC 
VITRIFICATION 

WARMING MEDIA 
CONF. 5X2 ML  

 

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 6 Euro 980,40 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

FLUSHING 
MEDIUM CON 

EPARINA 
 

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 26 Euro 1.531,40 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

SPERM 
PREPARATION 

MEDIUM CONF. 60 
ML 

AN63AB29 
STRUMENTAZIONE PER 

GINECOLOGIA E 
MATERNO-INFANTILE 

Z12080299 18 Euro 2.394,00 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

TERRENO DI 
COLTURA 

EMBRYOGEN  
 

AN57AH23 
DISPOSITIVI PER 
PROCREAZIONE 

ASSISTITA 

U080299 36 Euro 13.248,00 

ORIGIO ITALIA 
SRL 

MCGILL 
CRYOLEAF 

 

AN57AH23 DISPOSITIVI PER 
PROCREAZIONE 

ASSISTITA 

U080299 4 Euro 848,00 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 

euro 38.058,32 (euro 46.431,15 I.v.a. al 22% inclusa), andrà a gravare sul Budget del Servizio 
Farmacia Ospedaliera UAFPOSS, conto di costo n° A501010603, annualità 2017;  
 

4. Di dare atto che l’autorizzazione generata a seguito dell’adozione della Determinazione Dirigenziale 
n. 427 del 27.06.2017 è stata decrementata dell’intero importo e portata a zero; 

 
5. Di dare atto che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente 

dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di 
aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o 
servizio o di adesione del soggetto aggregatore regionale ad iniziative di altri soggetti aggregatori;  

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Teresa Ivana Falco e che il Direttore 

Esecuzione Contratto è il prof. Salvatore Dessole, Responsabile della U.O.C. di Ginecologia e 
Ostetricia. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
 
 
 
 



Prop. Det. n. 919 del 12.12.2017 
 

6 
    

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
 
Sigla  Responsabile: f.to Dott.ssa Teresa Ivana Falco 
 
Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine 
alla relativa corrispondenza dei conti di 
costo del sistema budgetario autorizzato   
 
         Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  
Sassari dal 14/12/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


